(1) *Nemo.*

(2) *In iudicio.*

(a) Par. ex ms. Mic. *cernuntur. In vitam enim Dei; et mox solus ms. Mic. venimus, pro, vivemus.* Ita lectio hæc non spernenda, ut quomodo superius dicti sunt alienati a vita Dei, qui oculos a vanitate non avertunt; nunc contra dicantur in vitam Dei ventre qui avertunt.

(b) Hunc locum censoria virgula notans Erasmus ad marginem adscripserat, *Inno multi nunc sunt.* Contra Pelagius hominem etiam sine Dei gratia ab omni peccato abstinere contendens, apud Augustin. lib. de Nat. et Grat. c. 62, n. 72, Hilarium ad suas partes trahere conabatur, eo quod dixerit, uti putamus, in Job: *Quis Job litteras legerat, ut abstineret se ab omni re maligna quia Deum sola mente vitis non admixta veneratur. Deum colere, justitiæ proprium officium est.* Ex Augustini ad Pelagium responsis facile conciliantur dicta et ab Erasmo reprehensa, et a Pelagio pravam in sententiam detorta. Ad hoc sufficit Augustini definitio, qua quid sit esse sine peccato declaratur: *Ipsæ, inquit loco laudato, sine peccato esse verissime dicitur, in quo nullum habitat peccatum, non qui per abstinentiam mali operis dicit: Jam non ego operor illud.* Et paulo ante: *Abstinet enim se ab omni re mala, etiam qui habet peccatum quod in se regnare non sinit, cui forte subrepti improbanda cogitatio, quam pervenire ad finem operis non permittit. Sed aliud est non habere peccatum, aliud non obedire desideriis ejus.* Verum Hilarii interpretem fuisse Augustinum non est ut multis approbemus; cum ipse hoc loco, quam idipsum intelligat esse sine peccato, statim declarat his verbis: *Sed cum circumcidi a se orat, non tamquam de admissis perpetratoque confessus est; sed quia, etc.* Clarius lit. 4, n. 8: *Meminit in corpore suo viam inesse peccandi: tamen per timorem Dei a peractione peccati omnis alienus est.* Vult igitur tantum neminem esse sine lege ac radice peccati, nec negat quosdam esse sine

actur habitare. Non enim ait, *Circumcide (c) opprobrium quod in me est: sed ait, Circumcide opprobrium meum quod suspicatus sum*, suspicionem opprobrii ex conscientia propriæ infirmitatis ostendens. (2) In (d) iudicis enim multi ad opprobrium resurgent. Quæ quia his jucunda sint, in quibus peccati non manebit opprobrium; ipsam illam quæ in se est suspicionem a se circumcidi orat opprobrii, ut sibi Dei sint jucunda iudicia.

17. *Deus quos vivificet.* — Ac ne de (e) admissi peccati conscientia precatus esse existimaretur, orationem omnem quam sub singulis octonis versibus defert, hac libertate conclusit, VERS. 40: *Eccæ concupivi præcepta tua: in æquitate tua vivifica me.* Superius oravit, ut in Dei timore Dei in se statuerentur eloquia; dehinc ut a se suspicio circumcideretur opprobrii: nunc concupiscentiam ac desiderium suum erga Dei præcepta demonstrat, et ut in æquitate Dei vivificetur orat; sciens proprium divinæ æquitatis esse munus, ut vivificet eum, qui et præcepta Dei desideraverit, cui et circumcisa opprobrii suspicione jucunda iudicia sint, et in timore Dei in se constituantur eloquia. (3) (f)

LITTERA VI.

1 Van.

Veniat (Hil. Et veniat.) super me misericordia tua,

(3) Sustulimus Amen; quod a nostro quemadmodum et a cæteris mss. abest.

acti ac reatu peccati. Ubi enim non jam vitiosam illam radicem, sed opera spectat, de ipso David lit. 19, n. 6, asserere non dubitat: *In operibus quidem bonitatis totius ipse perfectus est:* et supra in loco, quo abutebatur Pelagius, discrete prædicat quod Job *abstineret se ab omni re maligna.* Itaque per se eadit Erasmi censura. Sed et Pelagii hæresis ex ipsis verbis quæ in sui patrocinium afferit evertitur. Ubi enim Hilarium rationem subjicit cur Job ab omni re maligna abstineret, innuit eum non carnis innata radice vitiorum (quibus nos ad omne criminum genus inclinari docet lit. 13, n. 8), sed tantum vitii illis, cum prompta essent consensum negando, mentem eum non admiscuisse. Vim hujus verbi *non admixta* expendere licet ex tract. psal. lxxi, n. 10, ubi dicuntur mala et supplicia *justis prompta, nec admixta, quia justis sunt,* etc. Sicut enim justis juste vivendo a pœnis propositis se separant, ita carnis cupiditatibus resistendo mentem eis non admiscunt, sed eam ab illarum contagione separant. Monendus præterea lector, hunc similesque Hilarii locos pie de intemerata Mariæ puritate opinioni Ecclesiæ non magis adversari, quam cum Augustinus epist. 167, n. 15, et alibi asserit, neminem hic sine peccato vivere, quibus in locis cum ne sanctissimam quidem illam Virginem excipiat, quia tum animum ad illam non intendebat; tandem uno in loco lib. de Nat. et Grat. c. 36, discrete declarat se, ubi de peccatis agitur, nullam prorsus habere velle de sancta illa Virgine quæstionem.

(c) Editi, excepto Par. necnon reg. ms., *opprobrium meum quod perpetravi, sed ait, etc.*

(d) Vaticanus codex, *in iudicio enim: corruptoris ausu, licet vere de iudicio extremo hic sermo sit.*

(e) Excusi, *admissa: castigantur ex mss.*

(f) Abest Amen a nostris mss.

Domine, salutare tuum secundum eloquium tuum. Et respondebo improperantibus (Hil. exprobrantibus) mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis. Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque (Hil. add. nimis); quia in iudiciis tuis spero (Hil. speravi). Et custodiam legem tuam semper in sæculum sæculi (Hil. ad. et in sæculum). Et ambulabam (Hil. ingrediebar) in dilatione: quia mandata tua exquisivi. 314 Et loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar. Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi vehementer. Et erexi manus meas ad mandata tua quæ dilexi (Hil. ad. valde), et exercebar in justificationibus tuis.